Redite, praevaricadores, ad cor (Is 46, 8). [...] Erratis vagando; redite. Quo? Ad Dominum. Cito est; primo redi ad cor tuum, exsul a te vagaris foris; teipsum non nosti, et quaeris a quo factus es! Redi, redi ad cor, tolle te a corpore; corpus tuum habitatio tua est; cor tuum sentit etiam per corpus tuum, sed corpus tuum non quod cor tuum; dimitte et corpus tuum, redi ad cor tuum.

S. Agustín⁷⁹

106. Tiene la ciencia su justo medio, si lo que en ella hincha o suele hinchar es vencido por el amor de lo eterno, que no hincha, sino que, como ya sabemos, edifica. Sin ciencia, no podríamos adquirir estas mismas virtudes, que nos hacen vivir rectamente y por las que se gobierna esta mísera vida, de manera que logremos alcanzar la eterna, la vida verdaderamente feliz

Habet enim et scientia modum suum bonum, si quod in ea *inflat* vel inflare asolet, aeternorum caritate vincatur, quae non inflat, sed, ut scimus, *aedificat*. (1 Cor 8, 1). Sine scientia quippe nec virtutes ipsae quibus recte vivitur possunt haberi, per quas haec vita misera sic gubernetur, ut ad illam quae vere beata est perveniatur aeternam.

S. Agustín⁸⁰

⁷⁸ AUGUSTINUS, *In Joh. Ev. tract.*, 96 n. 4 (in Joh 16, 12-13) (CChr 36, 571; PL 35, 1875-1876; OSAg, XIV, p. 524-525)

⁷⁹ AUGUSTINUS, *In Joh. Ev. tract.*, 18 n. 10 (in Joh 4, 50)(CChr 36, 186; PL 35, 1541; OSAg, XIII, BAC 139, Madrid 1955, p. 482-485)

⁸⁰ AUGUSTINUS, *De trinitate*, 12 c. 14 n. 21(CChr 50, 374; PL 42, 1009; OSAg. V, p. 684-685)

5. Amor y estima

107. El nombre de filósofo, traducido al latín, significaría amor a la sabiduría. Ahora bien, si la sabiduría es Dios, por quien fueron hechas todas las cosas, como lo mostró la autoridad divina y la verdad (Sap 7, 24-27 y Hb 1, 2.3), el verdadero filósofo es el amador de Dios.

[...] Ipsum nomen [philosophorum] si latine interpretemur, amorem sapientiae profitetur. Porro si sapientia Deus est, per quem facta sunt omnia, sicut divina auctoritas veritasque monstravit (Sap 7, 24-27 et Hb 1, 2. 3), verus philosophus est amator Dei.

S. Agustín⁸¹

108. Así pues, carísimo, lee y aprende estas u otras cosas, de modo que recuerdes que se dijo con verdad: *La ciencia hincha, la caridad edifica* (1 Cor 8, 1). Además, la caridad no envidia ni infla. De este modo, empléese la ciencia como un cierto andamio por el cual va subiendo la estructura de la caridad, que permanece para siempre, aun después de la destrucción de la ciencia (1 Cor 13, 8). Ésta, si es empleada con un fin de caridad, es altamente útil; utilizada por sí misma sin esa finalidad, no sólo es superflua, sino también probadamente perniciosa.